

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. HCM

- Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015

Công ty Cổ phần ô tô TMT (Mã chứng khoán: TMT) đã tiến hành công bố Báo cáo tài chính Quý 4 và năm 2016. Liên quan đến nội dung công bố, Công ty chúng tôi xin giải trình về sự biến động lợi nhuận sau thuế tăng trên 10% so với cùng kỳ năm 2016 như sau:

1. Tình hình hoạt động kinh doanh tại Công ty mẹ:

Đvt: tỷ đồng

Chỉ tiêu	Quý IV/2016				Lũy kế từ đầu năm			
	Năm 2016	Năm 2015	Chênh lệch		Năm 2016	Năm 2015	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ (%)			Số tiền	Tỷ lệ (%)
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	516,58	511,76	4,8	0,94	2.497,66	3.311,59	-814,22	
Giá vốn hàng bán	481,57	448,73	32,83	7,32	2.224,14	2.862,43	-638,29	
Chi phí tài chính	28,98	19,28	9,70	50,32	108,71	84,12	24,59	29,24
Chi phí bán hàng	3,41	24,30	-20,89		67,02	74,54	-7,52	
Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,78	14,77	-10,99		41,74	55,53	-13,79	
Lợi nhuận sau thuế	1,49	4,89	-3,39		49,13	189,99	-140,88	

Lợi nhuận sau thuế Quý IV/2016 giảm 3,39 tỷ đồng, lũy kế năm 2016 đạt 49,13 tỷ đồng, giảm 140,88 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2015, nguyên nhân chủ yếu do:

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý IV/2016 tăng 4,8 tỷ đồng tương ứng tăng 0,94% tuy nhiên mức tăng của Giá vốn hàng bán là 32,33 tỷ đồng tương ứng tăng 7,32%.

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ lũy kế năm 2016 giảm 814,22 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2015.

- Chi phí tài chính Quý IV/2016 tăng 9,7 tỷ đồng tương ứng tăng 50,32%, lũy kế năm 2016 tăng 24,59 tỷ đồng tương ứng tăng 29,24%.

Nếu như năm 2015 là năm được đánh giá về sự bùng nổ của phân khúc thị trường xe tải thì năm 2016 mức độ tiêu thụ xe tải đang ở dạng bão hoà. Toàn cảnh chung của thị trường xe tải năm 2016 làm ảnh hưởng rất lớn đến kết quả kinh doanh của TMT trong năm vừa qua.

Bên cạnh nguyên nhân khách quan, các yếu tố chủ quan khác ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh năm 2016 của Công ty như:

+ Một số thị trường chưa khai thác tốt dẫn đến thị phần không những không tăng mà còn bị giảm sút.

+ Một số Đại lý chưa thực hiện tốt công tác dịch vụ sau bán hàng, chưa thực hiện nghiêm túc công tác phát triển thị trường theo chủ trương định hướng của Công ty. Chưa trưng bày đầy đủ các sản phẩm do TMT sản xuất, lắp ráp và phân phối, chưa chủ động tìm kiếm khách hàng mà chỉ bán sản phẩm khi có khách hàng đến nên dẫn đến thị phần ngày càng thu hẹp, doanh số sụt giảm.

+ Công tác bán hàng chưa được làm tốt, chưa xây dựng được chiến lược bán hàng dài hạn, chưa nắm bắt được thị hiếu của khách hàng tại từng vùng miền khác nhau để đưa ra sản phẩm phù hợp.

Phân tích và nhìn nhận được nguyên nhân chủ quan ảnh hưởng đến công tác bán hàng như trên: Hội đồng quản trị Công ty đã kịp thời chỉ đạo Ban Tổng giám đốc xây dựng kế hoạch đào tạo chuyên nghiệp, chuyên sâu cho toàn thể CBNV Trung tâm bán hàng công ty và đội ngũ nhân viên kinh doanh của các Đại lý vào những tháng cuối năm 2016 và đầu năm 2017 nhằm đạt được kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2017 mà Công ty đã đề ra.

2. Kết quả kinh doanh hợp nhất:

Dvt: tỷ đồng

Chỉ tiêu	Quý IV/2016				Lũy kế từ đầu năm			
	Năm 2016	Năm 2015	Chênh lệch		Năm 2016	Năm 2015	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ (%)			Số tiền	Tỷ lệ (%)
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	523,73	532,38	-8,65		2.527,95	3.365,05	-837,09	
Giá vốn hàng bán	489,41	457,79	+31,62	6,91	2.242,39	2.899,21	-656,81	
Chi phí tài chính	25,78	19,93	+5,85	29,36	3,17	3,06	+0,11	3,58
Chi phí bán hàng	4,27	24,78	-20,51		70,20	76,98	-6,78	
Chi phí quản lý doanh nghiệp	8,07	17,77	-9,70		55,03	66,47	-11,44	

Lợi nhuận sau thuế	1,27	8,07	-6,80		49,16	186,78	-137,11
--------------------	------	------	-------	--	-------	--------	---------

- Lợi nhuận sau thuế Quý IV/2016 của nhóm Công ty giảm 6,80 tỷ đồng lũy kế năm 2016 giảm 137,11 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2015. Các yếu tố ảnh hưởng đến kết quả của nhóm Công ty chủ yếu là kết quả kinh doanh từ Công ty mẹ.

Trên đây là một số nguyên nhân chủ yếu có tác động lớn đến kết quả kinh doanh Quý IV và năm 2016 của Công ty cổ phần ô tô TMT.

Xin trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP, P.TCKT.

CÔNG TY CỔ PHẦN Ô TÔ TMT
CHỦ TỊCH



Bùi Văn Hữu

